
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 31/2023 DEL 30/03/2023 

 

OGGETTO: Fornitura di servizi IT connessi al software Giornale di Cantiere. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/04 del 29/03/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE004 

Fornitura di servizi IT connessi al software 

Giornale di Cantiere 

Rev. 01 

Data 29/03/2023 

File DA00PDE04_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 
76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, 
nr.77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27 settembre 
2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affi-
date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle ri-
sorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete la ge-
stione del sistema contabile, fiscale e di bilancio della Società e del sistema IT, dell’informatizza-
zione ed automazione aziendale in ogni suo profilo, come da Ordine di Servizio n.01/2020, è la 
sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, nel rispetto delle deleghe conferite con procura 
del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organi-
gramma;  

CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 
della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base 
di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE a supporto del processo di programmazione operativa e consuntivazione lavori e del sistema 
di contabilità industriale, IGEA si avvale di un applicativo software per la raccolta e imputazione 
delle risorse a progetto denominato “Giornale di cantiere” - GDCWEB, un sistema web based 
sviluppato con la softwarehouse Noviservice s.r.l. ed in utilizzo sin dal 2019; 

CONSIDERATO CHE i sistemi software sono, per loro natura, sistemi evolutivi che cambiano durante la loro 
vita. Ciò deriva dal fatto che, durante la vita del sistema, le caratteristiche che lo definiscono 
mutano e si evolvono, cambiando sia le esigenze di chi usa il software, sia del contesto in cui il 
sistema opera; la modifica e l’evoluzione di un software sono dunque inevitabili; 

CHE al fine di garantire una sempre più ampia funzionalità del software Giornale di cantiere, 
strumento imprescindibile per la gestione dei lavori, con la tempestiva correzione di anomalie ed 
errori di data entry e l’adeguamento alle crescenti esigenze sia di consuntivazione e monitoraggio 
dello stato avanzamento lavori che di programmazione operativa delle attività, si rende necessa-
rio procedere con interventi di: 

1. assistenza software ordinaria erogata in continuità in sede di utilizzo dell’applicativo (sti-
mate a solo titolo indicativo in almeno 4 giornate/uomo al mese per almeno due anni -  
2023 e 2024 oltre ad un’eventuale ulteriore annualità 2025); 

2. assistenza specifica in fase di migrazione e passaggio in produzione delle nuove funzio-
nalità relative alla programmazione operativa lavoro “Foglina di programmazione”, pre-
lievi di magazzino “Emat” e relativa reportistica di base (stimate ca.12,5 giornate), con 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE004 

Fornitura di servizi IT connessi al software 

Giornale di Cantiere 

Rev. 01 

Data 29/03/2023 

File DA00PDE04_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

ottimizzazione della scalabilità dell’applicativo con particolare riguardo al numero di ac-
cessi e attività degli utenti per una migliore fruizione per gli operatori degli accessi in 
contemporaneità; 

3. supporto evolutivo finalizzato ad adattare le componenti software e le funzioni per quanto 
concerne esigenze che potranno emergere nell’utilizzo dello stesso (indicativamente un 
pacchetto di circa 250 ore/uomo); 

CHE a Prezziario della Regione Sardegna il prezzo orario di assistenza specializzata da parte di 
tecnico informatico è di € 50,00 (cinquanta/00) iva esclusa; 

DATO ATTO CHE sulla base a quanto sopra l’importo dei servizi IT 2023-2024 connessi al software Giornale 
di Cantiere GDCWEB è complessivamente stimato in ca. € 55.900,00 (euro cinquantacinquemila 
novecento/00) iva esclusa per i servizi elencati ai punti 1 (per due annualità 2023 e 2024), 2 e 3 
e, considerata anche l’eventuale ulteriore annualità 2025) in complessivi € 75.100,00 ca. (euro 
settantacinquemila cento/00) iva esclusa; 

CHE i servizi in epigrafe, tenuto conto anche dell’Ordinativo Esecuzione Immediata Nr. 7122592 
effettuato con altro fornitore per prestazione analoga pari a € 29.975,00 iva esclusa, risulta es-
sere di importo inferiore a Euro 139.000,00, pertanto per l’affidamento e la relativa forma con-
trattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 
n.120/2020 (come modificata dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), L. n. 108/2021) che così 
recita: “[…] affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000,00 euro […]”; 

CHE sulla piattaforma Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione MePA è attivo il 
Bando Servizi, categoria: Servizi ICT – Codice CPV: 72600000-6 alla quale è ascrivibile il servizio 
oggetto della presente proposta con il relativo elenco di operatori economici,  

CHE sulla piattaforma MePA al Bando Servizi categoria di cui sopra: Servizi ICT – Codice CPV: 
72600000-6 è presente anche la Società Noviservice s.r.l, con sede legale in Via Malpighi 4 - 
09126 - Cagliari (CA) con CF e PI: 02789990922, che ha operato all’interno di altra procedura di 
affidamento per un’altra categoria di servizi, acquisiti tramite trattativa diretta sulla piattaforma 
MePA, contratto nr. 1431942/2020, che prospetta la soluzione funzionale alle esigenze ad IGEA 
con costi inferiori ai valori di riferimento del prezzario regionale attraverso una serie di pacchetti 
di servizi connessi al software (servizi di: 1. assistenza ordinaria 2023-2024, 2. migrazione e 
messa in produzione, 3. interventi evolutivi), meglio descritti nella Scheda Tecnica in allegato, 
per complessivi € 55.250,00 (euro cinquantacinquemila duecentocinquanta/00) iva esclusa;  

CHE Società Noviservice s.r.l risulta essere dotato dell’esperienza e dell’organizzazione adeguata 
per espletare il servizio in oggetto in ragione della comprovata esperienza, del grado di soddisfa-
zione maturato dal predetto affidamento e dell’esecuzione del servizio richiesto a regola d’arte 
nel rispetto delle modalità pattuite; 

CHE l’affidamento all’operatore economico Noviservice s.r.l. eviterebbe un dispendio non giusti-
ficabile, viste le risorse investite negli anni precedenti per l’adozione dell’applicativo software 
Giornale di cantiere “GDCWEB” e la continua formazione erogata ai dipendenti IGEA e considerato 
che qualunque altro operatore economico dovrebbe recuperare tutto il know how insito nell’ap-
plicativo; 

CHE i servizi IT connessi al software Giornale di Cantiere, di cui sopra, dettagliati nella scheda 
tecnica allegata sono presenti nel catalogo MePA del fornitore e soddisfano i necessari requisiti 
tecnici stabiliti; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE004 

Fornitura di servizi IT connessi al software 

Giornale di Cantiere 

Rev. 01 

Data 29/03/2023 

File DA00PDE04_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

PRESO ATTO DELLE dichiarazioni della Società Noviservice s.r.l sul possesso dei requisiti rilasciate anche ai 
sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016 e smi sul MePA, della certificazione relativa alla 
regolarità contributiva (DURC), del Certificato delle annotazioni del Casellario ANAC e del certifi-
cato camerale, ed è in corso di completamento l’acquisizione delle restanti certificazioni ex art. 
80 del D.Lgs. n.50/2016 e smi quale verifica delle dichiarazioni rese dal fornitore all’atto dell’abi-
litazione sul MEPA; 

RITENUTO DI dover procedere all’acquisizione dei Servizi IT connessi al software Giornale di cantiere 
“GDCWEB”, meglio descritti nella Scheda Tecnica in allegato, relativi a:  

1. assistenza software ordinaria correttiva erogata in continuità in sede di utilizzo dell’applicativo 
(annualità 2023 e 2024); 

2. assistenza specifica in fase di migrazione e passaggio in produzione delle nuove funzionalità 
relative alla foglina di programmazione, emat e relativa reportistica di base; 

3. supporto evolutivo finalizzato ad adattare le componenti software e le funzioni per quanto 
concerne esigenze che potranno emergere nell’utilizzo dello stesso (250 ore/uomo da utiliz-
zarsi secondo necessità nell’arco dei prossimi 24 mesi o altra data da definire tra le parti); 

tramite ordini diretti di acquisto sulla piattaforma MePA, da emettere in favore dell’operatore 
economico Noviservice s.r.l., CF e PI: 02789990922, per l’importo complessivo di € 55.250,00 
(euro cinquantacinquemila duecentocinquanta/00) iva esclusa e € 0,00 quali oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso; oltre ad un eventuale ulteriore ordine per “assistenza software ordinaria 
correttiva erogata in continuità in sede di utilizzo dell’applicativo per l’anno 2025” da effettuarsi 
sulla base delle specifiche esigenze valutate al termine dell’anno 2024 (indicativamente almeno 
4 giornate/uomo al mese per l’anno 2025) per l’importo stimato di € 19.000,00 euro diciannove-
mila/00) iva esclusa, per un importo complessivo di servizi IT (compreso l’eventuale assistenza 
per il 2025) pari a € 74.250,00 (settantaquattro duecentocinquanta/00); 

DI provvedere all’emissione dei citati ordini per servizi IT 2023 e 2024, di cui ai punti sopra 1), 
2) e 3), come da Scheda Tecnica allegata, nelle more del completamento delle verifiche sui re-
quisiti dichiarati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., pertanto qualora dall’esito degli 
stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni, il contratto potrà essere sospeso ipso iure e se 
fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del 
contratto; 

RILEVATO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità 
dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 
n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

VISTA LA Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023” che dispone, sino al 31.03.2023, che la 
quota di contributo che la stazione appaltante deve versare in relazione all’importo di affidamento 
è pari a € 30,00; 

VISTI L’art. 5 della Legge 241/1990 e smi e l'art. 31, comma 1 e comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e smi 
che dispone che per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le 
amministrazioni aggiudicatrici nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

PROPONE 

Art. 1 DI nominare quale Responsabile del Procedimento in oggetto la sottoscritta, Dott.ssa Patrizia 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE004 

Fornitura di servizi IT connessi al software 

Giornale di Cantiere 

Rev. 01 

Data 29/03/2023 

File DA00PDE04_01_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

Mecucci, dirigente responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria ai sensi dell’art. 5 
della Legge 241/1990 e smi e dell'art. 31, comma 1 e comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e smi, con 
delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’esecuzione della procedura in oggetto. 

Art. 2 DI approvare la proposta in premessa e di procedere, ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a), della 
L.11.09.2020, n. 120 come modificato dall’art. 51, co. 1, lett. a), sub 2.1), Legge n.108 del 2021, 
e art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, con affidamento diretto per l’acquisizione di servizi IT 
connessi al software “GDCWEB”, come da Scheda Tecnica in allegato, relativi a: 

1. assistenza software ordinaria correttiva erogata in continuità in sede di utilizzo dell’applicativo 
per due anni 2023 e 2024, complessivamente per € 38.000,00; 

2. assistenza specifica in fase di migrazione e passaggio in produzione delle nuove funzionalità 
relative alla foglina di programmazione, emat e relativa reportistica (stimate ca.12,5 gior-
nate), complessivamente per € 5.000,00; 

3. supporto evolutivo finalizzato ad adattare le componenti software e le funzioni per quanto 
concerne esigenze che potranno emergere nell’utilizzo dello stesso (stimate un pacchetto di 
circa 250 ore/uomo), complessivamente per € 12.250,00; 

tramite ordini diretti di acquisto sulla piattaforma MePA per l’importo complessivo non superiore 
a € 55.250,00 (euro cinquantacinquemila duecentocinquanta/00) iva esclusa oltre € 0,00 quali 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri oneri di legge, da emettere in favore 
dell’operatore economico, iscritto e abilitato al Bando Servizi, categoria: Servizi ICT, Noviservice 
s.r.l, CF e PI: 02789990922;  

4. eventuale successivo ordine per “assistenza software ordinaria correttiva erogata in continuità 
in sede di utilizzo dell’applicativo per l’anno 2025” da effettuarsi sulla base delle specifiche 
esigenze valutate al termine dell’anno 2024 (indicativamente almeno 4 giornate/uomo al mese 
per l’anno 2025) per l’importo stimato di € 19.000,00 euro diciannovemila/00) iva esclusa; 

Art. 4 Di provvedere al versamento del contributo di € 30,00 previsti dalla Delibera ANAC n. 621 del 20 
dicembre 2022 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2023”; 

Art. 5 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e comu-
nicazioni, compresa la sottoscrizione dell’ordine diretto di acquisto generato dalla piattaforma di 
e-procurement “www.acquistinrete.it”, la dottoressa Patrizia Mecucci, Dirigente munita di pro-
cura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

Art. 6 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 
n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

Il Direttore Amministrativo e Finanziario 
Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Mecucci 
 
 


